
 

 

 
 

Město Pohořelice 
 

 

 

 

 

KOMUNITNÍ PLÁN 

SOCIÁLNÍCH 

SLUŽEB 
PRO ORP POHOŘELICE  

NA OBDOBÍ 2014-2016 

 

 

 

 
 



 

 2 

 

 

OBSAH: 

 
Komunitní plánování, cíl KPSS, účastníci…………………………………………………..…3 

Hl. koordinátorka, asistentka, koordinační skupina, pracovní skupina, plánovací 

období…..…………………………………………………………………………………...….4 

Sociální služby …………………………………………….……………………………….….5 

Popis a zhodnocení minulosti, současnosti sociálních služeb na  Pohořelicku a současní 

poskytovatelé sociálních služeb na zemí  ORP Pohořelice…………..……………...………. 11 

Popis území a sociálně-demografická analýza ……………………………………...………..13 

Komunitní plán sociálních služeb pro území ORP Pohořelice.…………………...………….19 

Senioři a zdravotně postižení………………………………………………….…………….. 21 

Rodiny s dětmi a mládež…………………………………………………………..………….24 

Společensky nepřizpůsobiví občané, osoby v krizi, etnické menšiny…………….………… 26  

Vyhodnocení dotazníkového šetření z roku 2012…………………………………..………. .28 

  



 

 3 

 

Komunitní plánování sociálních služeb /KPSS/ 
Komunitní plánování je metoda, kterou lze plánovat rozvoj sociálních služeb tak, aby byly 

přizpůsobeny místním specifikům a potřebám jednotlivých občanů. Je to otevřený proces 

zjišťování potřeb, zdrojů a hledání nejlepších řešení v oblasti sociálních služeb. 

Jádrem KPSS je zapojení všech, kterých se sociální služby dotýkají.  

Sociální služby zahrnují sociální poradenství, služby sociální péče a služby sociální prevence. 

Jsou poskytovány ve formě ambulantní, pobytové či terénní. Zákon č. 108/2006 Sb., zákon o 

sociálních službách, ve znění předpisů pozdějších, přesně vymezuje zařízení, která sociální 

služby poskytují – centra denních služeb, denní stacionáře, týdenní stacionáře, domovy pro 

osoby se zdravotním postižením, domovy pro seniory, domovy se zvláštním režimem, 

chráněné bydlení, azylové domy, domy na půl cesty, zařízení pro krizovou pomoc, 

nízkoprahová denní centra, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, noclehárny, terapeutické 

komunity, sociální poradny, sociálně terapeutické dílny, centra sociálně rehabilitačních 

služeb, pracoviště rané péče. 

 

Cíl  KPSS 
Hlavním cílem KPSS je vytvořit takový systém sociálních služeb, v němž bude zaručena 

dostupnost služeb pro všechny osoby , které se ocitnou v nepříznivé životní situaci.  Sociální 

služby musí být k dispozici každému, kdo pomoc potřebuje a musí umožnit řešení 

konkrétního uživatele.  Jde tedy jednak o šíři nabídky různých druhů služeb, jejich místní 

dostupnost a dostatečnou kvalitu. Zcela klíčové je zjištění potřeb a názorů lidí na sociální 

služby, zjistit nabídku sociálních služeb v daném místě, porovnání stavu poskytovaných 

služeb s potřebami lidí a tím zajistit, že finanční prostředky vynakládané na služby jsou 

efektivněji využívány. 

 

Účastníci KPSS 
Uživatelé – občané, kteří užívají sociální služby, protože jsou v tíživé životní situaci  

Poskytovatelé  – organizace, které při splnění zákonem stanovených podmínek sociální služby                           

poskytují 

Zadavatelé – jedná se především o obce a kraje, které jsou odpovědné za zajištění soc. služeb 

Veřejnost – jedná se o ostatní zájemce, kterým sociální služby a jejich fungování, poskytování 

není lhostejné a jsou schopni se aktivně podílet na tvorbě komunitního plánu i jeho realizaci.   



 

 4 

 

 

Ing. Maturová Silvie – hlavní koordinátorka KPSS 

 Zodpovídá za celý proces KPSS 

  Zpracovává podklady pro tvorbu KP na dané období 

 Spolupracuje se subjekty působící v sociální oblasti města Pohořelice 

  Spolupracuje s Krajským úřadem JMK – Odboru sociálních věcí na přípravě 

střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb. 

 

Bc. Holá Jana – asistentka hl. koordinátorky  

 Zpracovává podklady pro KPSS a podílí se na jeho tvorbě 

 Zodpovídá za pracovní skupinu 

 

Základní triáda – koordinační skupina 

pí Šťastná Irena – za zadavatele /zastupitelka města Pohořelice/ 

pí Pirnusová Sonja – za uživatele /seniorka - Pohořelice/ 

Bc. Miroslav Novák, Dis. – za poskytovatele /místostarosta města Pohořelice/  

 

Pracovní skupina 

Je složená ze členů sociální a zdravotní komise města Pohořelice - pí Flodrová Anna, 

pí Knirschová Věra, p. Kadlec Bohuslav 

 

Plánovací období 

Strategie plánovacího období na rok 2014 až 2016 vychází ze stanovených priorit zjištěných 

dotazníkovým šetřením v roce 2012 s přihlédnutím k názorům pracovníků sociálního a 

zdravotního odboru MěÚ Pohořelice, jež jsou v souladu se zákonem č. 108/2066 Sb., zákon o 

sociálních službách, ve znění předpisů pozdějších a také byla zohledněna sociodemografická 

křivka. Strategie na dané období vychází především z potřeby zachovat dosavadní rozsah 

služeb, rozvíjet služby v oblastech, která byla dosavadním šetřením zjištěna a podporovat 

poskytovatele sociálních služeb zajišťující péči v prioritních oblastech pro cílové skupiny. 

 



 

 5 

 

 

Sociální služby 
 
Zákon č. 108/2006 Sb., zákon o sociálních službách, ve znění předpisů pozdějších, přesně 

vymezuje zařízení, která sociální služby poskytují – centra denních služeb, denní stacionáře, 

týdenní stacionáře, domovy pro osoby se zdravotním postižením, domovy pro seniory, 

domovy se zvláštním režimem, chráněné bydlení, azylové domy, domy na půl cesty, zařízení 

pro krizovou pomoc, nízkoprahová denní centra, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, 

noclehárny, terapeutické komunity, sociální poradny, sociálně terapeutické dílny, centra 

sociálně rehabilitačních služeb, pracoviště rané péče, intervenční centra a zařízení následné 

péče. Sociální služby zahrnují sociální poradenství, služby sociální péče a služby sociální 

prevence. Jsou poskytovány ve formě  ambulantní, pobytové či terénní. 

 

Osobní asistence – terénní služba poskytovaná osobám se sníženou soběstačností, je 

poskytována v přirozeném prostředí a zahrnuje např. tyto činnosti: pomoc při zvládání 

běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně, pomoc při zajištění stravy, 

pomoc při zajištění chodu domácnosti, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím….                

Pečovatelská služba –  terénní nebo ambulantní služba určená osobám se sníženou 

soběstačností a obsahuje tyto základní činnosti: pomoc při zvládání běžných úkonů  péče o 

vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytování podmínek pro osobní hygienu, 

poskytování stravy nebo pomoc při zajištění stravy, pomoc při zajištění chodu domácnosti, 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. 

Tísňová péče – terénní služba poskytující nepřetržitou hlasovou či elektronickou komunikaci 

s osobou vystavenou riziku ohrožení zdraví či života. Služba zahrnuje- sociální poradenství, 

sociálně terapeutickou činnost, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, pomoc 

při prosazování práv, oprávněných zájmů  a obstarávání osobních činností. 

Průvodcovské a předčitatelské služby – terénní nebo ambulantní služby poskytované 

osobám se sníženými schopnostmi z důvodu věku, zdravotního stavu apod. Základními 

činnostmi jsou zprostředkování kontaktu se společenským prostředím a pomoc při 

uplatňování práv, zájmů a obstarávání osobních záležitostí. 

 



 

 6 

 

 

Podpora samostatného bydlení – terénní služba poskytovaná osobám se sníženou 

soběstačností. Jedná se především o pomoc při zajištění chodu domácnosti, výchovné, 

vzdělávací a aktivizační činnosti, sociálně terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování práv, 

oprávněných zájmů apod. 

Odlehčovací služby – terénní, ambulantní, pobytové služby pro osoby se sníženou 

soběstačností, cílem je umožnit pečující osobě nezbytný odpočinek. Jedná se např. o pomoc 

při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně, pomoc při 

poskytování stravy, poskytnutí ubytování v případě pobytové služby, sociálně terapeutické 

činnosti, výchovné a vzdělávací činnosti …. 

Centrum denních služeb – ambulantní služba pro osoby se sníženou soběstačností, jejichž 

situace vyžaduje pomoc druhé osoby, jedná se především o činnosti: pomoc při osobní 

hygieně, poskytnutí stravy, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti… 

Denní stacionář – ambulantní služba pro osoby se sníženou soběstačností, jejichž situace 

vyžaduje pravidelnou  pomoc jiné fyzické osoby. 

Týdenní stacionář -  pobytová služba pro osoby se sníženou soběstačností, jejichž situace 

vyžaduje pomoc druhé fyzické osoby. 

Stacionáře poskytují tyto základní činnosti: stravu, pomoc při osobní hygieně, výchovné, 

vzdělávací aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

sociálně terapeutickou činnost, pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů / týdenní 

stacionář i ubytování/. 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením – pobytové služby pro osoby se sníženou 

soběstačností, jejichž situace vyžaduje pomoc druhé fyzické osoby pravidelně. Hlavními 

činnosti  jsou ubytování, poskytnutí stravy, pomoc při zvládání  úkonů osobní hygieny, o péči 

vlastní osoby, výchovné, vzdělávací činnosti, sociálně terapeutická činnost….. 

Domovy pro seniory – pobytová služba pro osoby se sníženou soběstačností zejména 

z důvodu věku. Základní činnosti zahrnují - poskytnutí ubytování a stravy, pomoc při 

zvládání běžných úkonů osobní hygieny a běžných úkonů o vlastní osobu, sociálně 

terapeutická činnost, aktivizační činnosti a pomoc při obstarávání osobních záležitostí. 

Domovy se zvláštním režimem – pobytové služby pro osoby se sníženou soběstačností 

z důvodu chronického duševního onemocnění nebo závislosti na návykových látkách či 



 

 7 

osobám se stařeckou, Alzheimerovou demencí….. Tyto osoby potřebují soustavnou pomoc 

druhé  

 

 

fyzické osoby a denní režim  je přizpůsoben jejich specifickým potřebám. Základní činnosti 

jsou podobné jako u  stacionářů. 

Chráněné bydlení – pobytová služba pro osoby se sníženou soběstačností z důvodu 

chronického, duševního či zdravotního postižení, které potřebují soustavnou péči druhé 

fyzické osoby. Chráněné bydlení má formu skupinovou popř. individuální. 

Základní činnosti jsou obdobné jak u stacionářů. 

Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních ústavní péče – pobytové služby 

pro osoby, které již nevyžadují ústavní zdravotní péči, ale vzhledem ke svému zdravotnímu 

stavu se nejsou schopny obejít bez péče druhé fyzické osoby a nemohou být propuštěni ze 

zdravotnického zařízení do doby, než jim je pomoc zabezpečena druhou blízkou osobou či 

nebude zajištěno poskytování terénní, ambulantní popř. pobytové soc. služby v zařízeních 

soc. služeb. Základní činnosti jsou obdobné jak u stacionářů. 

Služby sociální prevence – napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou  

ohroženy  pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života. Cílem je napomáhat 

k překonání jejich nepříznivé životní situace a chránit společnost před vznikem  a šířením  

nežádoucích společenských jevů. 

Raná péče – terénní popř. ambulantní služba poskytovaná dítěti a rodičům dítěte do 7 let 

věku dítěte, které je zdravotně postižené, nebo jehož vývoj je v důsledku nepříznivé sociální 

situace ohrožen. Služba je zaměřena na podporu rodiny a dítěte. Základní činnosti jsou např.  

výchovné, vzdělávací a aktivizační dále zprostředkování kontaktu ze společenským 

prostředím, sociálně terapeutická činnost… 

Telefonická krizová pomoc – terénní služba poskytovaná na přechodnou dobu pro osoby 

nacházející se v situaci ohrožení zdraví či života. Základní činnosti jsou telefonická krizová 

pomoc, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmům a obstarávání osobních záležitostí. 

Tlumočnické služby – terénní popř. ambulantní služby poskytované osobám s poruchami 

komunikace způsobenými především smyslovým postižením. Hlavními úkony jsou 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím a pomoc při uplatňování práv, 

oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí. 



 

 8 

Azylové domy – pobytové služby na přechodnou dobu. Základní činnosti jsou poskytnutí či 

pomoc při zajištění stravy, poskytnutí ubytování a pomoc při uplatňování práv, oprávněných 

zájmů a obstarávání osobních záležitostí. 

 

 

Domy na půl cesty – pobytové služby pro osoby do 26 let věku, které po dosažení zletilosti  

opouštějí školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, popř. pro osoby 

z jiných zařízení pro péči o děti a mládež a také pro osoby, které jsou propuštěny z výkonu 

trestu odnětí svobody nebo ochranné léčby. Základní činnosti zahrnují poskytování ubytování, 

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutická činnost, pomoc 

při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí. 

Kontaktní centra – nízkoprahová zařízení poskytující ambulantní, popř. terénní služby 

osobám ohroženým závislostí na návykových látkách. Základní činnosti: sociálně terapeutická 

činnost, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí. 

Krizová pomoc – terénní, ambulantní nebo pobytová služba na přechodnou dobu 

poskytovaná osobám , které se nacházejí v situaci ohrožující život či zdraví na základě 

rozhodnutí o vykázání ze společného obydlí  nebo zákazu vstupu do něj. Osobě ohrožené 

násilným chováním vykázané osoby je poskytnuta pomoc do 48 hodin od doručení opisu 

tohoto rozhodnutí. V tomto případě je součástí služby i koordinace pomoci poskytované 

orgány veřejné správy a dalšími právnickými a fyzickými osobami osobě ohrožené útokem.  

Základní činnosti jsou např. poskytnutí ubytování, stravy, sociálně terapeutická činnost, 

pomoc při uplatňování svých práv, oprávněných zájmů… 

Nízkoprahová denní centra – poskytují ambulantní popř. terénní služby pro osoby bez 

přístřeší. Základní činnosti jsou obdobné jako u stacionářů. 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež – poskytují ambulantní popř. terénní služby dětem 

ve věku od 6 do 26 let věku ohroženým společensky nežádoucími jevy. Cílem je zlepšit 

kvalitu jejich života. Služba může být poskytována i anonymně. Mezi základní činnosti tohoto 

zařízení  

patří výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím, sociálně terapeutické činnosti.…. 

Noclehárny – ambulantní služby pro osoby bez přístřeší, které mají zájem o využití 

hygienického zařízení a přenocování. 



 

 9 

Služby následné péče – terénní služby poskytované osobám s chronickým duševním 

onemocněním, osobám závislým na návykových  látkách, které absolvovaly ústavní či 

ambulantní léčbu ve zdravotnickém zařízení, nebo osobám, které abstinují. Základní činnosti 

– sociálně-terapeutické činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

pomoc při uplatňování práv, zájmů a obstarávání osobních záležitostí. 

 

 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – terénní popř. ambulantní služby 

poskytované rodině s dítětem, jehož vývoj je ohrožen v důsledku dopadů dlouhodobě krizové 

soc. situace. Základní činnosti jsou výchovné, vzdělávací a aktivizační, zprostředkování 

kontaktu se  společenským prostředím, sociálně terapeutická činnosti, pomoc při uplatňování 

práv…. 

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením – ambulantní 

popř. terénní služby poskytované osobám v důchodovém věku nebo osobám se zdravotním 

postižením ohroženým soc. vyloučením. Mezi základní činnosti patří zprostředkování 

kontaktu se společenským prostředím, sociálně  terapeutická činnost,  pomoc při obstarávání  

oprávněných zájmů, práv... 

Sociálně terapeutické dílny – ambulantní služby poskytované osobám se sníženou 

soběstačností, kteří jsou hůře umístitelní na trhu práce. Jejich účelem je pravidelná a 

dlouhodobá podpora zdokonalování pracovních návyků a dovedností. 

Terapeutické komunity – pobytové služby i na přechodnou dobu pro osoby závislé na 

návykových látkách nebo osoby s chronickým onemocněním. Základní činnosti komunity 

jsou poskytnutí stravy, poskytnutí ubytování, zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím, sociálně terapeutická činnosti, pomoc při uplatňování práv a povinností. 

Terénní programy – terénní služby pro osoby, které vedou rizikový způsob života nebo 

osoby, které jsou tímto způsobem ohroženy. Jedná se především o uživatele drog, osoby bez 

přístřeší aj. Cílem služby je tyto osoby vyhledávat a minimalizovat rizika jejich způsobu 

života. Služba může být poskytována i anonymně. 

Základní činnosti jsou zprostředkování kontaktu se společenským prostředím a pomoc při 

uplatňování, práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí. 

Sociální rehabilitace – soubor specifických činností směřující k dosažení samostatnosti, 

nezávislosti a soběstačnosti. Formy – terénní, ambulantní  obsahují tyto základní činnosti – 

nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnost, zprostředkování kontaktu 



 

 10 

se společenským prostředím, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti a pomoc při 

uplatňování práv a oprávněných zájmů. Forma pobytová obsahuje kromě výše zmíněných 

činností poskytování, stravy, ubytování a pomoc při osobní hygieně.  

Intervenční centra – na základě vykázání ze společného obydlí, podle zvláštního právního   

předpisu, je osobě ohrožené násilným chováním vykázané osoby nabídnuta pomoc nejpozději 

do 48 hod. od doručení kopie úředního záznamu o vykázání intervenčnímu centru. 

 

V intervenčním centru jsou sociální služby poskytovány: ambulantní, terénní, pobytové. 

Služby následné péče – služby poskytované osobám s chronickým duševním onemocněním a 

osobám závislým na návykových látkách, které absolvovaly lůžkovou péči ve zdravotnickém 

zařízení, absolvovaly ambulantní léčbu, nebo osobám, které abstinují. Jsou ambulantní nebo 

pobytové. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 11 

 

 

 

 

 

 

 

Popis a zhodnocení minulosti, současnosti 

sociálních služeb na Pohořelicku a současní poskytovatelé soc. 

služeb na území  ORP Pohořelice 

 
Proces KPSS byl zahájen v Pohořelicích v květnu 2007 za podpory a schválení Rady města, 

zvolením koordinátorky KPSS a proškolením koordinační skupiny – triády. Následovalo 

sestavení pracovní skupiny z řad členů sociální a zdravotní komise.  

První ucelený dokument KPSS vznikl na období r. 2008-2010. Díky tomuto dokumentu byla 

pro občany Pohořelic a přilehlých obcí zajištěna pečovatelská služba dle zákona č. 

108/2006Sb., zákona o sociálních službách, ve znění předpisů pozdějších a poradna pro 

rodinu, manželství a mezilidské vztahy PhDr. Trávníčka. 

Komunitní plán sociálních služeb na období 2014 -2016 může být s ohledem na měnící se 

potřeby uživatelů a  záměry zadavatelů či zprostředkovatelů aktualizován tzv. akčním plánem. 

 

Stávající sociální služby a zařízení: 

Dům na půl cesty – Sdružení pěstounských rodin  

Adresa - Velký Dvůr 134, 691 23 Pohořelice 

Dům na půl cesty v Pohořelicích se sídlem ve Velkém Dvoře poskytuje pobytovou sociální 

službu podle § 58 zákona č. 108/2006 Sb. a § 23 vyhlášky 505/2006 Sb. Zřizovatelem Domu 

na půl cesty je nestátní nezisková organizace Sdružení pěstounských rodin, jejímž posláním je  

poskytování pobytových sociálních služeb se záměrem podpořit a pomoci mladým lidem 

vyrůstajícím bez rodin, kteří jsou ohroženi sociální exkluzí (vyloučením). Cílem je vybavit 

uživatele služby dovednostmi potřebnými pro samostatný život, podpořit jejich aktivní 

začlenění do běžného života společnosti. Cílovou skupinou jsou zletilé osoby od 18 do 26 let 

věku opouštějící školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, popř. pro osoby 



 

 12 

z jiných zařízení pro péči o děti a mládež, již zletilé z pěstounských rodin, osoby propuštěné z 

výkonu trestu  a další osoby ohrožené sociálním vyloučením.  

 

Pečovatelská služba zprostředkovaná Diecézní charitou Brno - Oblastní 

charita Břeclav 

Adresa: Pečovatelská služba Břeclav se sídlem v Pohořelicích, Tyršova 234 (obytný dům pro 

seniory) 

 

Pečovatelská služba působí v Pohořelicích již několik let. Tato služba umožňuje klientům,  

s ohledem na zdravotní stav, zůstat v jejich domácím prostředí. Mezi základní úkony patří: 

pomoc při zvládání běžných úkonů o svoji osobu /pomoc s oblékáním, přesun na lůžko či 

vozík, péče o klienta na lůžku/, pomoc při osobní hygieně / koupel pod sprchou či ve vaně, 

umytí na lůžku, mytí vlasů/, pomoc při zajištění chodu domácnosti / běžný či velký úklid, 

mytí oken, zajištění nákupů/, zapůjčení kompenzačních pomůcek /chodítka, polohovací 

lůžka…/, pomoc při vyřizování na úřadě, poště apod. základní sociální poradenství a jiné.  

 

PhDr. Trávníček Milan – poradna pro rodinu, manželství a mezilidské 

vztahy 

Poskytovatelem je Domov pro seniory Břeclav p.o. 

Poradna funguje každý druhý týden v úterý na MěÚ Pohořelice popř. po dohodě s PhDr. 

Trávníčkem v jiném čase či na jiném místě.  

Mezi základní poskytované služby patří: provádění psychologického vyšetření, psychoterapie 

a individuální odborné konzultace s klienty, zpracovává a vyhodnocuje výsledky šetření 

v oblasti sociálně-právní ochrany dětí  a v oblasti  školství, zabezpečuje v rámci sociálně-

právní ochrany dětí a sociálních služeb řešení případů  nezletilých snoubenců, poskytuje na 

úseku sociálně-právní ochrany dětí odbornou pomoc při výchově k manželství  a rodičovství 

apod. 

 

Ojediněle v ORP Pohořelice působí sociální služby - Raná péče DOREA Brno – Český 

Těšín a Středisko  rané péče Brno, které poskytují službu rané péče rodinám, ve kterých 

vyrůstají děti se zdravotním postižením a ohroženým vývojem. Jedná se o terénní sociální 

službu zaměřenou na ucelenou podporu rodiny a podporu dítěte do sedmi let věku. Služba 



 

 13 

rané péče je poskytovaná bezplatně a stěžejní součást služeb tvoří pravidelné konzultační 

návštěvy v rodinách klientů.  

 

 

 

 

 

 

 

Popis území 

Pohořelicko se rozkládá v jižní části okresu Brno – venkov a je součástí Jihomoravského 

kraje. Zaujímá plochu přibližně 195 km
2
. 

Centrem řešeného území je město Pohořelice, které má v rámci ORP postavení a vliv 

regionálního centra. To je ovšem omezeno blízkostí města Brna, které vytváří silnou 

a jednoznačnou vazbu ke všem obcím v regionu. 

Pro výraznou spádovost k městu Brnu region nevytváří výrazné vazby na žádná jiná centra 

v okolí (např. 

Židlochovice, 

Hustopeče, apod.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 14 

 

 

 

 
 

Pravidelně jsou písemně 

oslovovány obce 

náležející do spádové 

oblasti obce s rozšířenou 

působností  /ORP 

Pohořelice/  v rámci 

spolupráce při vytváření 

komunitního plánu 

sociálních služeb na 

území celého ORP. Z 

oslovených obcí byly 

v roce 2013 zjištěny tyto informace: 

Obec Malešovice - na území obce nejsou doposud poskytovány žádné sociální služby a obec 

neplánuje jejich zavedení. 

Obec Loděnice - na území obce působí Oblastní charita Znojmo. Obec neplánuje v nejbližší 

době zavedení soc. služby. 

Obec Cvrčovice - na území obce se nevyskytuje žádný registrovaný poskytovatel sociálních 

služeb, od občanů zájem nulový. 

Obec Přibice - na území obce se nevyskytuje žádný registrovaný poskytovatel, obec 

v blízkém období neplánuje zavedení soc. služby. 

Obec Ivaň – na území se vyskytuje poskytovatel Oblastní charita Břeclav. Vytvoření zázemí 

pro poskytovatele sociálních služeb bylo ve výhledu obce v oblasti zajištění sociálních služeb, 

ale vzhledem k nízkému a neustále se měnícímu počtu potřebných, obec k realizaci sociální 

služby zatím nepřistoupila. 

Obec Pasohlávky - na území se vyskytuje Oblastní charita Břeclav. V současné době obec 

připravuje nový územní plán, ve kterém má výhledově navrženou plochu pro výstavbu domu 

pro seniory. Zatím není jasné, zda se bude jednat pouze o řešení bytového fondu obce nebo 

zda obec uplatní záměr poskytnutí či zprostředkování sociální služby. 



 

 15 

Obec Vranovice - na území obce byl vybudován Dům pro seniory, který byl otevřen 

v minulém roce. K otázce poskytování sociálních služeb obec uvádí, že doposud není schopna 

přesně definovat rozsah poskytovaných sociálních služeb ani registrovaného poskytovatele 

sociálních služeb pro rok 2014, z důvodu hledání optimálního řešení dle potřeb jednotlivých 

skupin spoluobčanů. 

 

Obce - Odrovice, Branišovice, Šumice, Troskotovice, Vlasatice neposkytly informace 

k dané problematice. 

 

 

 

 

 

 

Sociálně demografická analýza 

 
Město se rozkládá na pravém břehu řeky Jihlavy. Významným prvkem je pohořelicko-

vlasatická a židlochovická rybniční soustava  , založená již v 16. století.  Architektonickou 

památkou je kostel Sv. Jakuba Staršího a fara. Z dalších památkových objektů stojí za zmínku 

tzv. Paarův zámeček, areál bývalého loveckého zámečku ve Velkém Dvoře, kde je dnes Dům 

na půl cesty, židovský hřbitov a další. Místní cyklostezka navazuje na regionální trasy 

Cyklistické stezky Brno-La. Město má výhodnou polohu, co se týká dopravní infrastruktury.  

Obec Rok 
Průměrný 
věk žen 

Průměrný 
věk mužů 

Průměrný věk 
žijících celkem 

Celkový počet 
obyvatel k 31.12. 

Počet žen 
k 31.12. 

Počet 
mužů k 
31.12. 

Branišovice 2000 . . 38,1 500 252 248 

2001 39,6 36,9 38,3 515 256 259 

2002 41,0 36,9 38,9 522 255 267 

2003 41,0 37,2 39,0 519 256 263 

2004 41,5 37,2 39,4 522 259 263 

2005 40,7 37,5 39,1 509 250 259 

2006 41,0 37,5 39,2 521 255 266 

2007 41,0 38,1 39,5 525 257 268 

2008 41,5 37,9 39,6 523 254 269 

2009 41,1 38,3 39,7 536 262 274 

2010 41,1 38,3 39,7 551 267 284 

2011 41,7 38,1 39,8 561 262 299 

2012 40,8 37,9 39,3 568 270 298 

2013 . . . . . . 

Cvrčovice 2000 . . 37,0 569 280 289 

http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_ukazatel.jsp?kodukaz=1661&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_ukazatel.jsp?kodukaz=1661&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_ukazatel.jsp?kodukaz=1661&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_ukazatel.jsp?kodukaz=1661&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_ukazatel.jsp?kodukaz=1661&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_ukazatel.jsp?kodukaz=1661&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_ukazatel.jsp?kodukaz=1658&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_ukazatel.jsp?kodukaz=1658&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_ukazatel.jsp?kodukaz=1658&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_ukazatel.jsp?kodukaz=1658&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_ukazatel.jsp?kodukaz=1658&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_ukazatel.jsp?kodukaz=1658&kodjaz=203&app=vdb#_blank
http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_ukazatel.jsp?kodukaz=1658&kodjaz=203&app=vdb#_blank


 

 16 

2001 39,4 35,7 37,6 560 277 283 

2002 39,5 35,9 37,7 561 277 284 

2003 39,5 36,4 37,9 560 274 286 

2004 39,6 36,8 38,2 566 277 289 

2005 39,7 36,7 38,2 578 283 295 

2006 40,0 36,5 38,2 584 282 302 

2007 40,2 37,2 38,7 584 286 298 

2008 40,3 37,9 39,1 591 291 300 

2009 40,2 37,9 39,0 606 296 310 

2010 39,7 38,0 38,8 622 303 319 

2011 40,4 37,2 38,7 617 296 321 

2012 40,9 37,5 39,1 621 298 323 

2013 . . . . . . 

Ivaň 2000 . . 39,2 703 353 350 

2001 41,9 37,0 39,5 686 341 345 

2002 42,1 36,3 39,2 705 350 355 

2003 42,6 36,8 39,7 695 347 348 

2004 42,9 37,4 40,2 703 355 348 

2005 42,7 37,9 40,4 709 361 348 

2006 43,5 38,6 41,1 693 351 342 

2007 43,5 39,3 41,4 689 349 340 

2008 43,7 39,5 41,6 700 353 347 

2009 44,0 39,8 41,9 698 353 345 

2010 43,4 40,3 41,9 700 353 347 

2011 44,1 40,3 42,2 702 349 353 

2012 44,5 40,1 42,3 718 355 363 

2013 . . . . . . 

Loděnice 2000 . . 38,0 489 241 248 

2001 41,3 35,3 38,3 465 234 231 

2002 42,3 35,4 38,8 455 224 231 

2003 41,9 35,9 38,8 457 225 232 

2004 42,2 36,0 39,0 447 216 231 

2005 42,5 36,8 39,5 441 210 231 

2006 42,7 37,8 40,1 428 202 226 

2007 43,0 38,2 40,5 434 205 229 

2008 43,0 38,5 40,6 440 208 232 

2009 43,4 38,9 41,0 442 208 234 

2010 43,6 38,4 40,8 448 207 241 

2011 42,9 37,9 40,2 485 225 260 

2012 43,7 38,2 40,7 492 229 263 

2013 . . . . . . 

Malešovice 2000 . . 38,1 320 161 159 

2001 39,5 34,7 37,0 365 177 188 

2002 39,3 33,8 36,5 376 183 193 

2003 38,5 34,2 36,3 390 190 200 

2004 37,7 33,4 35,5 400 196 204 

2005 37,1 34,1 35,6 382 184 198 

2006 36,9 34,0 35,3 331 152 179 

2007 37,7 33,9 35,6 342 152 190 

2008 36,0 33,0 34,4 343 154 189 

2009 35,3 33,3 34,2 377 172 205 

2010 34,4 33,0 33,7 401 187 214 

2011 37,4 35,5 36,5 520 266 254 

2012 36,8 35,2 36,0 540 276 264 

2013 . . . . . . 

Odrovice 2000 . . 36,4 185 95 90 

2001 37,6 36,0 36,8 190 95 95 



 

 17 

2002 37,5 36,9 37,2 201 92 109 

2003 38,1 38,5 38,3 205 93 112 

2004 38,8 39,0 38,9 198 88 110 

2005 38,8 41,4 40,3 180 79 101 

2006 39,3 41,3 40,4 146 62 84 

2007 39,6 41,2 40,4 165 83 82 

2008 38,8 39,8 39,3 158 73 85 

2009 38,7 39,7 39,3 157 73 84 

2010 39,1 40,0 39,6 163 77 86 

2011 38,2 38,5 38,4 209 103 106 

2012 38,3 39,7 39,1 229 106 123 

2013 . . . . . . 

Pasohlávky 2000 . . 33,5 752 383 369 

2001 34,4 33,5 34,0 732 374 358 

2002 35,0 33,8 34,4 734 371 363 

2003 35,6 33,9 34,7 735 372 363 

2004 36,5 34,3 35,4 731 365 366 

2005 37,5 35,3 36,4 724 363 361 

2006 37,5 35,8 36,7 726 364 362 

2007 37,6 36,2 36,9 726 368 358 

2008 38,4 36,1 37,2 725 365 360 

2009 38,4 36,7 37,6 734 368 366 

2010 39,0 37,6 38,3 732 371 361 

2011 39,3 37,4 38,3 715 361 354 

2012 40,0 37,9 38,9 722 359 363 

2013 . . . . . . 

Pohořelice 2000 . . 38,3 4407 2276 2131 

2001 39,7 37,1 38,5 4375 2278 2097 

2002 40,2 37,5 38,9 4333 2256 2077 

2003 40,5 37,7 39,2 4409 2297 2112 

2004 40,8 38,0 39,5 4414 2302 2112 

2005 41,0 38,3 39,7 4430 2296 2134 

2006 41,5 38,6 40,1 4434 2292 2142 

2007 41,9 38,9 40,4 4469 2298 2171 

2008 42,3 38,8 40,6 4521 2310 2211 

2009 42,3 39,0 40,7 4555 2335 2220 

2010 42,5 39,4 41,0 4595 2338 2257 

2011 42,6 39,7 41,2 4640 2340 2300 

2012 42,8 39,9 41,4 4678 2380 2298 

2013 . . . . . . 

Přibice 2000 . . 39,4 1034 495 539 

2001 43,2 37,0 39,9 1000 469 531 

2002 43,1 37,3 40,0 1002 473 529 

2003 43,3 37,9 40,4 994 467 527 

2004 43,2 38,0 40,5 997 471 526 

2005 43,1 38,4 40,6 999 472 527 

2006 42,8 38,5 40,6 1020 489 531 

2007 43,4 38,0 40,6 1009 480 529 

2008 42,7 38,0 40,3 1034 496 538 

2009 42,3 38,8 40,5 1054 511 543 

2010 42,3 38,9 40,6 1064 518 546 

2011 42,1 38,9 40,5 1068 526 542 

2012 42,6 39,3 40,9 1051 516 535 

2013 . . . . . . 

Šumice 2000 . . 41,9 213 99 114 

2001 44,1 37,6 40,6 222 102 120 

2002 44,1 38,6 41,1 224 102 122 



 

 18 

2003 43,8 38,5 40,9 229 105 124 

2004 43,7 38,7 41,0 232 107 125 

2005 43,7 39,1 41,3 233 109 124 

2006 42,4 38,9 40,6 232 111 121 

2007 42,3 38,7 40,4 226 107 119 

2008 41,4 38,5 39,9 232 113 119 

2009 39,8 38,6 39,2 237 114 123 

2010 40,1 37,8 38,9 243 115 128 

2011 40,7 37,9 39,2 244 115 129 

2012 42,4 39,4 40,8 239 112 127 

2013 . . . . . . 

Troskotovice 2000 . . 38,5 574 280 294 

2001 42,2 36,0 39,0 574 279 295 

2002 42,2 36,4 39,2 579 281 298 

2003 41,4 35,5 38,4 598 292 306 

2004 41,2 36,1 38,6 614 303 311 

2005 41,3 36,6 39,0 620 311 309 

2006 41,0 36,3 38,6 625 313 312 

2007 40,8 36,9 38,9 640 324 316 

2008 40,9 37,0 38,9 648 325 323 

2009 40,5 37,0 38,8 665 339 326 

2010 41,1 37,8 39,5 666 341 325 

2011 41,6 38,1 39,9 656 337 319 

2012 43,1 38,8 41,0 661 343 318 

2013 . . . . . . 

Vlasatice 2000 . . 36,5 835 399 436 

2001 40,6 35,3 37,8 806 385 421 

2002 40,4 35,7 38,0 806 387 419 

2003 40,6 35,7 38,0 799 379 420 

2004 40,4 36,3 38,3 808 393 415 

2005 40,3 37,1 38,7 810 401 409 

2006 40,6 37,6 39,1 794 396 398 

2007 40,7 37,3 39,0 807 403 404 

2008 41,0 38,0 39,5 813 405 408 

2009 41,3 38,6 40,0 803 399 404 

2010 41,8 38,9 40,4 798 400 398 

2011 41,5 39,3 40,4 799 404 395 

2012 40,6 40,0 40,3 818 418 400 

2013 . . . . . . 

Vranovice 2000 . . 37,7 1950 980 970 

2001 39,8 36,0 37,9 1927 982 945 

2002 39,7 36,2 38,0 1916 969 947 

2003 39,7 36,4 38,1 1934 978 956 

2004 40,2 36,9 38,6 1933 981 952 

2005 40,4 37,1 38,8 1973 994 979 

2006 40,6 37,0 38,9 1989 1005 984 

2007 40,7 37,4 39,1 2010 1019 991 

2008 40,9 37,8 39,4 2029 1028 1001 

2009 41,0 37,6 39,3 2050 1042 1008 

2010 41,3 38,1 39,7 2066 1045 1021 

2011 41,7 38,3 40,0 2079 1044 1035 

2012 42,0 38,5 40,3 2102 1054 1048 

2013 . . . . . . 
  

Zobrazit tabulku Aktualizovat
 

 



 

 19 

Staženo dne 17.02.2013 z web. stránek Českého statistického úřadu: z http://www.czso.cz/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOMUNITNÍ PLÁN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

PRO ÚZEMÍ ORP POHOŘELICE 

 
Pro kvalitní komunitní plán je nutné nejen  vyzjišťování potřeb cílových skupin obyvatel, ale  

také existence dostatečné informovanosti veřejnosti o možnostech využití sociálních služeb a 

zařízení v nejbližším okolí. KPSS by měl být ,,nástrojem“ pro orgány města při řešení otázky 

dostatečného zajištění sociálních služeb a zařízení pro naše občany. 

 

 

Hlavní vize na dané období: 

 Zajištění dostupnosti sociálních služeb a zařízení pro uživatele, které budou 

odpovídat jejich potřebám a udržení stávajících sociálních služeb. 

 
 

Plánovací období -  rok 2014 – 2016 

 

Popis cílových skupin: 



 

 20 

Senioři – jedná se o skupinu obyvatel, která je vymezena věkem a to osoby starší 60 let, ve 

správním obvodu obce s rozšířenou působností Pohořelice. S ohledem na současnou 

demografickou křivku se vzrůstající tendencí, je nutno právě této skupině obyvatel věnovat 

náležitou pozornost a zajistit: 

 dostatečnou péči o zdraví, 

 adekvátní služby a oporu pro osoby, které ji potřebují,  

 odpovídající bydlení,  

 aktivní účast na životě ve své domovské obci. 

Nárůst počtu seniorů celorepublikově musí vést k dokonalejšímu propojení sociálních služeb 

a zařízení, které umožní seniorům kvalitnější život, přičemž by nedocházelo k sociálnímu 

vyloučení. Pro seniory je nutno zajistit takový systém sociálních služeb a zařízení, které by 

jim umožnily setrvat v domácím prostředí co možná nejdéle, které by podpořily jejich 

samostatnost a tak zajistily prožití této fáze života důstojně. Je nezbytné, aby pomoc 

směřovala i k  rodinám, které se o seniory snaží v rámci svých možností a schopností postarat. 

Při poskytování služeb seniorům je prvořadé respektovat individualitu seniora, jeho soukromí 

a je nutno zachovat  jeho   možnost spolurozhodování. 

  

 

Osoby se zdravotním postižením 

Jedná se o osoby různého věku a různého zdravotního omezení. Vlivem jejich postižení či 

zhoršeného zdravotního stavu je omezena jejich soběstačnost a schopnost zapojit se plně do 

života společnosti. Sociální služby či zařízení by měly zachovat co možná největší 

soběstačnost uživatelů a přispět tak k  jejich integraci  do společnosti. 

Obě výše uvedené skupiny tvoří na území správního obvodu obce s rozšířenou působností 

Pohořelice významnou část obyvatel. 

 

Rodiny s dětmi, mládež 

Tato cílová skupina zahrnuje matky/otce s malými dětmi, sociálně slabé rodiny, rodiny 

s asociálními prvky, rodiny, kde se vyskytuje domácí násilí, rodiny s dětmi s jakýmkoliv 

tělesným, smyslovým či tělesným handicapem, mládež apod. Oblast péče o děti a mládež 

zahrnuje i záškoláky, děti zneužívané, týrané, šikanované, ohrožené děti a mládež apod. 

Zdravé rodinné prostředí je nezbytné pro zdárný vývoj dítěte. Z tohoto pohledu je tedy nutno 

zajistit takové sociální služby, které by předcházely negacím / nedostatečné péče o děti ze 



 

 21 

strany rodičů, nezájem o dítě, nezaměstnanost rodičů apod./ způsobujících nezdárný vývoj 

dětí.  Také je nutno umožnit dětem vhodně využít volný čas sportovními či kulturními 

aktivitami.  

 

Společensky nepřizpůsobiví občané, osoby v krizi, etnické menšiny 

 

Tyto osoby mají své specifické potřeby a problémy. Patří k nim: znevýhodnění ve 

společnosti, problém integrace v rámci společnosti, nemožnost získat zaměstnání a 

nedostatečné vzdělání, hrozba sociální izolace a osamělosti, problém závislosti a 

nesamostatnosti prohlubující společenské i pracovní znevýhodnění apod. 

 

 

 

 

Senioři a zdravotně postižení 
 

 

 

VIZE: 

 

Zlepšení dostupnosti a kvality sociálních služeb, 

umožňující spokojený a plnohodnotný život  

ve společnosti 

 

Popis priorit města Pohořelice na plánované období, způsob 

naplňování, návrh způsobu zajištění priorit, ekonomická 

analýza, způsob zajištění financování 

 
Priorita 1 Zkvalitnění informovanosti o sociálních službách pro seniory a 

zdravotně postižené 

Opatření 1.1 I nadále trvá potřebnost informování veřejnosti o sociálních službách 



 

 22 

a zařízeních v rámci Jihomoravského kraje. 

K naplnění opatření přispějí dvě níže uvedené aktivity, jejichž 

smyslem je lepší orientace občanů v nabídce sociálních služeb a 

zařízení v okolí. 

Aktivita 1.1.1 Informační kampaň pro Pohořelice - místní zpravodaj a webové 

stránky města, pravidelná aktualizace informací na informační tabuli 

na Zdravotním středisku v Pohořelicích, dodání výtisků přehledu 

poskytovatelů sociálních služeb a zařízení v okolí na zdravotní 

středisko, do místní knihovny. 

Informační kampaň pro okolní obce – osobní dodání výtisků o 

přehledu poskytovatelů sociálních služeb v JMK 

Aktivita 1.1.2 Veřejná setkání, besedy v místním klubu seniorů   

Časový 

harmonogram 

Aktivita 1.1.1 - r. 2014 /podzim/ 

Aktivita 1.1.2 – r. 2014 /podzim/, r. 2016 /podzim/  

Finanční odhad 15.000,- Kč 

Zajištění 

financování 

Rozpočet města Pohořelice  

 

Priorita 2 Podpora stávající existence pečovatelské služby a její rozšíření 

potřebným klientům 

Opatření 2.1 Větší informovanost veřejnosti a předání potřebných informací 

ohledně pečovatelské služby v okolních obcích a v rámci informační 

kampaně zajistit max. informovanost občanů Pohořelic o této službě. I 

nadále podporovat terénní pečovatelskou službu v Pohořelicích 

v domácnosti klientů (zatím kladný ohlas). 

Aktivita 2.1.1 Zajištění letáků ohledně informací pečovatelské služby pomocí 

roznášky poštou do domácností 

Časový 

harmonogram 

r. 2014 /podzim/ 

r. 2016 /podzim/ 

 

Finanční odhad r. 2014 – 5000,- Kč 

r. 2016 – 5000,- Kč 

Zajištění 

financování 

Rozpočet města Pohořelice 

Aktivita 2.2 Udržitelnost stávající pečovatelské služby 

Časový 

harmonogram 

r. 2014 - 2016 

Finanční odhad r. 2014 – 490.500,- Kč 

r. 2015 – 495.000,- Kč 

r. 2016 – 500.000,- Kč  

Zajištění 

financování 

Rozpočet města Pohořelice 

Priorita 3 Udržitelnost a rozvoj klubové činnosti seniorů 

Opatření 3.1 Pravidelná finanční podpora z rozpočtu města. V současné době 

v Pohořelicích funguje 1 klub pro seniory, který je rozdělený do dvou 

skupin. Také je zjištěna potřeba seniorů  z městské části Nová Ves – 

místnost ke scházení se v rámci klubu pro seniory . 

Aktivita 3.1.1 Udržení stávajícího pohořelického klubu pro seniory, zajištění 

pravidelných kulturních a vzdělávacích akcí pro seniory 



 

 23 

pohořelického klubu seniorů ve spolupráci s kulturní referentkou 

města a uspořádávat 1x ročně pravidelné setkání jubilantů /70 let, 75 

let, 80 let, 85 let a výše již každý rok v rámci Dne seniorů/. 

Časový 

harmonogram 

r. 2014 - 2016 

Finanční odhad r. 2014 – 224.000,- Kč 

r. 2015 – 224.000,- Kč 

r. 2016 – 224.000,- Kč 

Aktivita 3.1.2 Vytvořit ,,parčík“ za stávajícím pohořelickým klubem seniorů 

/budova hotelu Pfann/. 

Časový 

harmonogram 

r. 2015 – osazení zelení 

r. 2016 – nákup altánu, laviček, stolků apod. 

Finanční odhad r. 2015 – 60.000,-Kč 

r. 2016 – 90.000,- Kč 

Aktivita 3.1.3 Najít vhodné prostory pro klub seniorů v Nové Vsi a zároveň podpora 

činnosti klubu v Nové Vsi 

Časový 

harmonogram 

r. 2014 – najít vhodné prostory k pronájmu  

r. 2015 – zařízení  klubové místnosti a zahájení provozu senior. klubu  

r. 2016 – provoz seniorského klubu 

Finanční odhad r. 2015 – 100.000,- Kč 

r. 2016 – 30.000,- Kč 

Zajištění 

financování 

Rozpočet města Pohořelice 

Priorita 4 Výstavba 10 obytných jednotek pro seniory /nelze zahrnovat do 

sociálních zařízení dle zák. č. 108/2009 Sb./  

Opatření 4.1 I nadále je nutno řešit bytovou situaci seniorů,  a to tak, aby tyto 

bytové jednotky byly ve vlastnictví města. Jednalo by se o 

malometrážní byty s nízkou provozní nákladovostí, kterou by byli 

senioři schopni finančně uhradit. 

Aktivita 4.1.1 Najít vhodné prostory k realizaci 

Aktivita 4.1.2 Zajištění projektové dokumentace 

Časový 

harmonogram 

r. 2015 - aktivita 4.1 

r.2016 – aktivita 4.2 

Finanční odhad r. 2016 – 450.000,- Kč 

Zajištění 

financování 

Rozpočet města  

 

SWOT analýza 

senioři + zdravotně postižení 
 

  

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 
 

Chuť pracovat a zlepšovat se 

 

 

Nízký počet osob podílejících se   

na tvorbě KPSS 



 

 24 

 

Již zbudované bezbariérové přístupy – MěÚ 

Pohořelice, Zdravotní středisko Pohořelice 

 

 

Chybějící bezbariérové přístupy na dalších 

veřejných místech např. knihovna, ordinace 

odborných lékařů 

 

Fungující aktivní místní Klub seniorů  

 

Seniorský klub je rozdělen v důsledku 

komunikačních neshod na dva minikluby  

 Předpoklad menší finanční podpory Města 

Pohořelice do rozvoje sociálních služeb a 

zařízení pro seniory či zdravotně postižené 

 

PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 

  

Vytvoření KPSS 

Nedostatek finančních prostředků na 

realizaci komunitního plánu 

 

 

 

Rodina s dětmi a mládež 
  

 

VIZE: 

  

Kvalitní prostředí /z hlediska sociálního/ pro zdravý 

rozvoj dětí, mládeže a spokojený rodinný život. 

 
Popis priorit města Pohořelice na plánované období, způsob 

naplňování, návrh způsobu zajištění priorit, ekonomická 

analýza, způsob zajištění financování 

 
Priorita  1 Udržitelnost současné poradny pro rodinu, manželství a mezilidské 

vztahy 

Opatření 1.1 V důsledku prohlubujícího se zhoršování  mezilidských vztahů, 

s přihlédnutím nejen k narůstající rozvodovosti, ale také k 

neschopnosti řady rodin řešit své problémy, spatřují sociální 

pracovníci  MěÚ Pohořelice za prioritní udržení stávající poradny. 

Aktivita 1.1.1 Trvající finanční podpora z rozpočtu města 

Časový 

harmonogram 

r. 2014 - 2016 

Finanční odhad r. 2014 – 80.000.- Kč 

r. 2015 – 80.000.- Kč 



 

 25 

r. 2016 – 90.000.- Kč 

Zajištění 

financování 

Rozpočet města Pohořelice 

 

Priorita 2 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Opatření 2.1 Vzhledem k tomu, že v posledních letech vzrostla řada tzv. sociálně-

slabých rodin, kdy rodiče nejsou schopni se o děti i domácnost řádně 

starat, a to nejen v důsledku finančních nedostatků, je nutno zajistit 

službu, která zmenší důsledky dopadů dlouhodobě krizové sociální 

situace v těchto rodinách. Terénní sociální pracovníci v rámci 

sociálně aktivizačních služeb ,,učí“ tyto rodiče starat se o děti a 

domácnost. 

Aktivita 2.1.1 Vyhledat a zajistit neziskovou organizaci, která by byla ochotna 

poskytovat aktivizační služby a nastavit spolupráci s MěÚ Pohořelice, 

odborem sociálním a zdravotním 

Aktivita 2.1.2 Zahájení  soc. aktivizačních služeb v terénu 

Časový 

harmonogram 

r. 2015 - 2016 

Finanční odhad r. 2015 -100.000,- Kč – aktivita 2.1.1 

r. 2016 –120.000,- Kč – aktivita 2.1.2 

Priorita 3 Výstavba 10 obytných jednotek pro rodiny s dětmi/nelze zahrnovat do 

sociálních zařízení dle zák. č. 108/2009Sb./  

Opatření 3.1 I nadále je nutno řešit bytovou situaci matek – samoživitelek, bytovou 

situaci v rodinách, kde dochází k domácímu násilí apod. Tyto bytové 

jednotky by byly vlastnictvím města. Jednalo by se o malometrážní 

byty s nízkou provozní nákladovostí, kterou by byly schopny rodiny, 

popř. matky samoživitelky, finančně hradit. 

Aktivita 3.1.1 Najít vhodné prostory k realizaci 

Aktivita 3.1.2 Zajištění projektové dokumentace 

Časový 

harmonogram 

r. 2015 - aktivita 4.1.1 

r.2016 – aktivita 4.1.2 

Finanční odhad r. 2016 – 450.000,- Kč 

Zajištění 

financování 

Rozpočet města  

 

SWOT analýza 

Rodiny s dětmi 
  

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 
 

Fungující:  

Dům dětí a mládeže, 

Místní základní umělecká škola i soukromý 

hudební ateliér, 

Základní škola – velký výběr kroužků, 

dostatečné využití volného času dětí i 

mládeže 

 

Nedostatek ploch – dětských hřišť - pro 

volný čas matek s nejmenšími  

 

 

 



 

 26 

Dobrá spolupráce s azylovými domy pro 

matky s dětmi /mimo náš region/ 

Nedostatečně vyzjišťovaná sociální 

potřebnost rodin a mládeže 

Ochota a snaha pomoci s řešením problémů 

soc. rodin ze strany MěÚ, města 

 

 

PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 

Vytvořený KPSS Nedostatek finančních prostředků na 

realizaci konkrétních soc. služeb 

Rozšíření bytového fondu výstavbou 

sociálních bytů 

Nárůst patologických jevů u dětí a mládeže 

 

 Nedostatečný zájem ze strany sociálně-

slabých rodin 

Společensky nepřizpůsobiví 

občané, osoby v krizi, etnické 

menšiny 
 

VIZE: 
 

Odstranění bariér izolace slabých komunit a podpora 

aktivního a produktivního života těchto komunit 

Popis priorit města Pohořelice na plánované období, způsob 

naplňování, návrh způsobu zajištění priorit, ekonomická 

analýza, způsob zajištění financování 
 

Priorita 1 Zmapovat občany společensky nepřizpůsobivé, osoby v krizi, etnické 

menšiny 

Opatření 1.1 Z důvodu časové tísně nebylo možno dostatečně zmapovat tuto 

cílovou skupinu. Proto se i nadále jeví jako priorita této skupiny 

především stanovení počtu klientů a poté následné nastavení priorit. 

Aktivita 1.1 Bližší spolupráce - Dům na půl cesty 

Opatření 1.2 Zjištění informací – soc. pracovnice MěÚ Pohořelice, odbor soc. a 

zdravotní, ÚP pobočka Pohořelice, terénní sociální pracovník  

Časový 

harmonogram 

r. 2014 

Finanční odhad 5.000,- Kč 

Zajištění 

financování 

Rozpočet města Pohořelice 



 

 27 

Priorita 2 Podpora zaměstnatelnosti osob v krizi 

Opatření 2.1 Pokračující spolupráce s ÚP v Pohořelicích při zaměstnávání osob v 

režimu veřejně prospěšných prací (VPP). Tato spolupráce probíhá již 

řadu let. V současnosti město zaměstnává 18 pracovníků VPP 

v pracovním poměru na dobu určitou. 

Aktivita 2.1.1 Dostatečná politická podpora zachování VPP 

Časový 

harmonogram 

r. 2014 - 2016 

Finanční odhad r. 2014 – 600.000.- Kč 

r .2015 – 650.000.- Kč 

r. 2016 – 670.000.- Kč 

Zajištění 

financování 

Rozpočet města Pohořelice 30% 

ÚP 70% 

 

 

SWOT analýza 

Osoby společensky nepřizpůsobivé, osoby v krizi, osoby závislé na návykových 

látkách, etnické menšiny 

 
  

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 
 

Malé zastoupení problémové skupiny 

romského etnika 

 

Neodhadnutelnost šíře sociálních potřeb této 

skupiny občanů a jejich, pouze odhadem, 

stanovený počet 

Spolupráce Města Pohořelice s místní 

pobočkou úřadu práce při zaměstnávání osob 

obtížněji se zařazujících do pracovního 

procesu –,, rychlá rota“ 

 

Nízká či nulová ekonomická návratnost – 

neviditelnost výsledků 

 

Dobrá spolupráce s azylovými domy – Brno, 

Břeclav 

 

Malá vzdělanost a liknavý přístup ke 

vzdělání 

 

PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 

Vytvořený KPSS Špatná spolupráce s těmito skupinami 

Rozšiřování průmyslové zóny – větší 

možnost pracovních příležitostí 

 

Nedostatek finančních prostředků na 

realizaci konkrétních potřeb obyvatel 

 Nepřizpůsobivost klientů, sociální izolace 

 

 

 

 



 

 28 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnocení dotazníkového šetření z roku 2012 

 

Setkal/a jste se s termínem komunitního plánování sociálních služeb a víte, 

co tento název znamená? 

 

muž/žena ano, vím přesně částečně ne, nevím 

15-20 let 0/4 1/0 2/2 

21-30 let 3/1 0/3 1/6 

31-45 let 0/0 1/8 0/3 

46-60 let 3/5 1/3 2/2 

60 let a více 5/8 6/27 5/7 

Celkem  29 52 30 

muži/ženy 11/18 9/41 10/20 

 

 

Informace o sociálních službách v našem okolí považuji za: 
 

muž/žena plně dostačující částečně dostačující nedostačující 

15-20 let 0/0 2/3 1/3 

21 – 30 let 2/1 1/5 1/4 

31-45 let 1/3 0/6 0/2 

46 – 60 let 0/1 3/6 3/3 

60 let a více 2/9 10/22 4/11 

Celkem 19 58 32 

muži/ženy 5/14 16/42 9/23 

 

 

 

Představte si, že jste se ocitl/a v situaci, kdy nestačíte všechno (např. péče o 

vlastní osobu, domácnost ....) zvládat vlastními silami. Od koho byste 

očekával, že Vám pomůže? 
 

muž/žena členové přátelé, obec neziskové odborníci Někdo 



 

 29 

rodiny, 

příbuzní 

známí, 

sousedé 

(městský 

úřad, 

obecní 

úřad) 

organizace – lékaři, 

psycholog 

atd. 

jiný 

15-20 let 3/5 1/2 1/0 0/1 0/2 0/0 

21 – 30 let 3/7 0/0 1/1 0/3 0/3 0/0 

31-45 let 1/9 0/1 1/2 0/2 0/3 0/0 

46 – 60 let 5/8 0/2 1/0 1/0 1/3 0/1 

60 let a více 15/35 2/3 1/6 0/1 1/5 0/0 

Celkem 91 11 14 8 18 1 

muži/ženy 27/64 3/8 5/9 1/7 2/16 0/1 

 

S čím nejčastěji potřebujete pomoci? 
 

 muž žena 

15-20 let finance, práce  (1x) domácnost, finance, práce (1x) 

21 – 30 let ---- hlídání dětí, práce, finance, právní pomoc 

zdarma (1x) 

31-45 let ---- úklid, mytí oken (2x), pracovní 

příležitosti, finance (1x) 

46 – 60 let finance (1x) doprava městem k lékaři, pomoc na 

zahradě (1x)  

60 let a 

více 

odvoz k lékaři, pomoc na zahradě, 

okolí domu, zednické práce (1x) 

velký úklid (4x), pomoc na zahradě (1x), 

rada + pomoc lékaře (1x), doprovod 

k lékaři (4x), včas dostat příspěvek na 

péči (1x) 

 

 

Kterým skupinám obyvatel by se podle Vás měla věnovat větší pozornost? 
 

muž/žena rodiny s 

dětmi 

mládež senioři osoby se 

zdravotním 

postižením 

oběti 

násilí 

vč. 

týrání 

dětí 

osoby 

závislé na 

drogách, 

alkoholu... 

osoby 

bez 

přístřeší, 

v krizi 

15-20 let 3/4 0/3 1/2 2/5 2/4 1/3 2/3 

21 – 30 let 3/2 0/2 0/2 3/5 1/4 1/1 0/2 

31-45 let 1/6 0/5 0/7 1/8 0/6 0/3 0/3 

46 – 60 let 2/4 0/3 4/8 5/8 1/6 1/1 1/3 

60 let a 

více 

8/19 3/9 10/32 9/29 2/12 0/3 0/8 

Celkem 52 25 66 75 38 14 22 

muži/ženy 17/35 3/22 15/51 20/55 6/32 3/11 3/19 

 

 

Co byste z následující nabídky nejvíce uvítal/a? 
 

Muž/žena přednášky, besedy vzdělávací kurzy  jiné 



 

 30 

15-20 let 1/3 2/2 2/0 

21-30 let 1/5 3/3 0/1 

31-45 let 1/1 0/5 0/1 

46-60 let 2/7 0/3 1/1 (sociální 

poradenství pro 

seniory v terénu 

ženy) 

60 a více 9/31 3/7 1/4 (koupání 

v lázních 2x ženy, 

ruční práce 1x ženy) 

celkem 61 28  

Muži/ženy 14/47 8/20  

 

Využil/a jste , využíváte, vy nebo někdo z Vaší rodiny, některou 

z uvedených sociálních služeb? Pokud ano, uveďte místo poskytování a 

míru spokojenosti. 
Muži 15-20 let – Azylový dům Brno - nespokojen 

                           Dům na půl cesty – částečně spokojen 

 Sociální poradenství - nespokojen 

 Noclehárna – nespokojen 

 

Ženy 15-20 let – Domov důchodců Jevišovice – plně spokojená 

  Dům na půl cesty ve Velkém Dvoře – částečně spokojena, nespokojena 

  Azylový dům Brno – nespokojena 

 

Muži 21-30 let  - Pečovatelská služba – plně spokojen 

 

Ženy 21-30 let – Remédia pečovatelská služba – částečná spokojenost 

 Domov pro seniory Valtice – plně spokojen 

 Intervenční centra - nespokojeni 

 Soc. byty Náměšť nad Oslavou 

 Dům na půl cesty 

 Sociální poradenství 

 

Muži 31-45 let     ----- 

 

Ženy 31-45 let-    pečovatelská služba  

                            sociální poradenství Pohořelice MěÚ – částečná spokojenost 

 K-centra – Brno – plná spokojenost 

 

Muži 46-60 let – Denní a týdenní stacionář Mikulov – nespokojen 

                            Pečovatelská služba – plná spokojenost 

 

Ženy 46-60 let – Pečovatelská služba – plná spokojenost 

                           Chvaletice Domov pro osoby se zdravotním postižením- částečná   

                            spokojenost 

                            Bývalý Penzion na ul. Tyršova – plná spokojenost 

 



 

 31 

Muži 60 let a víc – obědy Pohořelice a pečovatelská služba – 5 plně spokojen, 1 částečná    

                               spokojenost 

    psycholog Pohořelice – plně spokojen 

 

Ženy 60 let a více – obědy Pohořelice – plná spokojenost 7 

                                 psycholog – Pohořelice – plná spokojenost 5 (1x domácí násilí) 

      MěÚ sociální poradenství – plná spokojenost 4 

                                 pečovatelská služba (osobní asistence) – 5, částečná spokojenost 1 


